
ともども   第１３号          201７年１０月発行 

ＮＰＯ法人ともだち 〒253-0106 寒川町宮山 10－3 ℡0467(75)0667 

 雨の少なかった梅雨、ビニールプールの出番がないまま過ぎた日照時間の少なかった夏、サンマの収穫

量が例年よりずっと少なくなってしまっている今秋…。日本を取り巻く自然環境がおかしくなっているよ

うですね…。せめてこれからの季節、台風や雪の被害は少ないことを願いたいと思います。 

 

理事長が交代いたしました           

 お知らせが大変遅くなってしまいましたが、6月 26 日付で理事長が交代いたしましたので、ご報告い

たしますとともに、新旧の理事長よりご挨拶申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前理事長 池田 征夫 

 仲秋の候、会員の皆様にはご健勝でお過ごしのこととご推察申し上げます。 

 さて私事この度一身上の都合により理事長を退任することになりました。在任中はＮＰＯ法人ともだちの

運営に対し、皆様からご支援やご協力を賜りまして誠にありがとうございました。また大変お世話になりま

した。深く感謝申し上げます。 

 5 年 5 か月の在任中には、地域の皆様に親しまれて来た「喫茶ともだち」を、社会情勢の変化に伴い残念

ながら閉店といたしました。また利便性を考え、岡田から宮山へ作業場の移転を行いました。 

 昨年１０月には設立１０周年を迎えることが出来ましたが、これも会員の皆様や関係者のご協力や支えが

あり、スタッフの努力があったからこそだと思っています。またこの１０周年に合わせたように地域の精神

保健福祉に寄与した団体に贈られる名誉ある「ピネル賞」を受賞できたことは、今まで皆様方と積み重ねて

きたことが認められたのだと感じております。そして１０周年の記念事業として開催した「シンポジウム」

には大勢の方の出席をいただき、大変好評を得ることが出来ました。 

 後任の杉﨑理事長は福祉に造詣の深い方ですのでＮＰＯ法人ともだちのより一層の発展にご尽力なさるこ

とを確信し、期待をしております。私も微力ながら応援させていただきたいと思っております。 

 今後とも皆々様にはより一層のご指導とご鞭撻の程よろしくお願いします。 

新理事長 杉﨑 秀男 

 この度、６月の理事会を経て、新理事長になりました杉﨑秀男です。 

 前池田理事長にはＮＰＯ法人ともだちの発展のため、粛々と、つつがなく事業を進めてこられました。ま

た就労継続支援Ｂ型友達の施設管理者として現場にも立って指導されて来られました。（施設管理者として

は引き続き活動していただいております。）穏やかな人柄は誰からも親しまれ、誠に尊敬いたしますととも

に深く感謝いたしております。私は慌て者で、軽率で、言葉も荒いので、何かと反省をする日々です。現在

利用者の方々との交流は、自宅の畑で収穫した野菜を持って行ったときにお目にかかり、挨拶をするぐらい

です。こんな私に理事長が務まるのかと少し心配ではありますが、先輩の皆様、日頃ご協力いただいており

ます支援者の皆様、利用者の皆様、ご家族の皆様、スタッフの皆様に、是非今まで以上にご指導・ご協力を

お願いし、職務を果たしてまいりたいと思っております。 

 私どもＮＰＯ法人ともだちが運営しております就労継続支援Ｂ型友達及び地域活動支援センターＦの活

動では、身近な地域の方々のご理解とご支援が何よりも力強い支えとなります。是非、お気軽にお立ち寄り

いただき、交流や支援活動にご参加いただけたら幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 



ふれあい福祉フェスティバル＆産業まつりに出店します！ 

                                   

 

 

 

 

  ＊どちらもお楽しみ袋・日用品や洋服・手作り品の販売を行います。是非、お立ち寄りください！ 

就労継続支援Ｂ型友達の今 

 暑い夏を乗り切って、皆さん日々のお仕事を頑張っています。 

 今年も１０月にソフトボール大会があります。選手として参加される人は練習をすでに始めています。今年

こそ久しぶりの勝利を目指したいところです。試合に出ない方も当日は応援をしに現地に向かい、盛り上げて

行きます。 

 現在登録者は３７名で、新しく利用を始めた方もおります。それぞれ御自身の体調を見ながら無理なくお

仕事に入られています。 

 ９月から新しい職員も入りました。これからもより一層、皆さんの目標や想いに沿って支援して行きたい

とスタッフ一同取り組んでおります。             サービス管理責任者  田代 茂 

 

地域活動支援センターＦ（エフ）の今 

 今年度スタートしてから新たに２名の方が通所を始められましたが、ご家庭の都合やご本人の体力低下

から退所された方が１名います。 

 毎日の活動にプラスして、１０月開催のふれあい福祉フェスティバル出店に向け、自主作品作り、お楽

しみ袋詰め合わせ作業、お楽しみ袋に入れるコースター作りなどの作業を行っています。健康面ではコン

ディションを崩し長期に欠席される方、精神以外の持病で通院を余儀なくされている方も多いのですが、

お互いを気遣いながら１日１日を大切に過ごしています。９月１日防災の日には町で進めているシェイク

アウト訓練を施設内で行いました。また、セルフケアで基礎代謝について学び、体力作り、食生活につい

て確認し合いました。 現在就労支援事業所で体験実習を行っている方がいますが、本人のペースに合わ

せ、今後の就労に繋がる様フォローを続けています。 

 法人の畑や地域の方より野菜が届き、お味噌汁や食事作りに利用させていただいています！ 

地域活動支援センターＦ（エフ）施設長 江藤恵子 

 

本部より 

 法人の活動にご協力いただける方を募集しています。 

  ・古紙回収作業（毎週火曜日 10時～１２時ぐらいまで） 

  ・東中南側の畑の農作業（除草作業の手伝いや苗植えなど時季に応じた作業） 

  ・バザー品の値付け作業や当日の販売作業のお手伝い 

  ・古紙やバザー品のご提供（どこの作業場でも受け付けます。いただきにも伺います！） 

皆様からのご連絡をお待ちしています。   連絡先 0467-75-0667 

本部事務担当 菊地恵子 

ふれあい福祉フェスティバル 

日時 １０月７日（土）１０時～１４時 

場所  寒川町中央公園 ともだちは築山近く  

産業まつり 

 日時  １１月１９日（日）１０時～１５時 

 場所  寒川町中央公園 たぶんともだちは築山近く 

 

 

 


